ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃOEM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 12 DE JULHO DE 2024
Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte quatro, às 10h00, ocorreu a
reunião presencial do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Veterinárias (PPGCV) da Universidade Federal de Lavras (UFLA), sob a presidência
do Prof. Luis David Solis Murgas, a presença dos docentes Mary Suzan Varaschin
e Marcos Ferrante, das discentes Ana Paula Tavares e Larissa A. Félix e da técnica
Juliana Tensol. Os membros Nadja Gomes Alves e Rafael Neodini Remedio
justificaram suas ausências. Após aprovação da ata da reunião anterior (25/4/2024),
iniciou-se a discussão da pauta. 1º Solicitações dos discentes: Foram aprovadas
as solicitações de prorrogação de prazo dos discentes: Camila Ribeiro Pereira (até
31/12/24, sem bolsa), Cristiane da Costa Salatiel (até 30/11/24, sem bolsa), Clara
Emmanuelly Mota Martins (até 13/12/24, sem bolsa), Letícia Tavares Martins (até
31/12/24, sem bolsa) e Ana Paula Tavares Pereira (até 31/12/24, sem bolsa). Foi
aprovada a prorrogação de prazo com bolsa de 36 para 48 meses da discente
Gislaine da Silva Andrade, após comprovação dos requisitos. Foram incluídas as
seguintes coorientações, solicitadas pelos discentes: Guilherme Antonio de
Gouveia por Naiara Cristina Motta, Matheus Resende Nobre por Cristian Marcelo
Oscar Lépori, Maristela Aparecida Oliveira Dias por Carine Rodrigues Pereira, Maria
Eduarda de Souza Teixeira por Elaine Seles Dorneles e Dásia Silveira Soares por
Felipe Elias de Freitas Soares. 2º Edital de mudança de nível PPGCV 001/24:
Devido à falta de candidatos ao nível doutorado, foi aberto edital para duas vagas.
O edital foi revisado pelo colegiado, houve alteração na tabela de pontuação do
currículo e esse será imediatamente publicado. 3º Definição de orientadores:
Foram definidos os orientadores dos candidatos aprovados conforme manifestação
prévia de interesse dos docentes, sendo: Sibely Aiva Flores - Marcos Ferrante; Ana
Clara Jalles Leite B. Calderaro - Rafael Remédio; Jessica Luana Félix Moreira –
Elaine Dorneles; Tiago Tavano Pereira – Elaine Dorneles; Luísa Oliveira Orlando –
Jose Nélio de Sousa Sales; José Rodriguez Estribi – Marcos Neves Pereira; Rilary
De Oliveira Mapele e Luana Santos S. Oliveira – Peter Bitencourt Faria; Ana Paula
Cassiano Da Silva – Angélica Barth; Walter Araújo Ferreira – Antônio Carlos Lacreta
Júnior. 4º Comunicados da coordenação: O coordenador cominicou que a

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃOEM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 12 DE JULHO DE 2024
retomada das atividades e disciplinas do programa ocorrerá conforme as instruções
definidas pela direção executiva da UFLA. 5º Assuntos gerais: não houve. 6º
Finalização: Às 11h50, nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente
encerrou a reunião. Eu, Juliana Tensol Pinto, lavro essa ata.